45) 7 (5)

rum & Polonorum instituendum; alterum Norimbergense, Germanorum; tertium Vindobonense, Bohemorum, Austriae & Hungarorum; quartum Bononiense, Pontificis & Venetorum; quintum Constantiense, novorum Italicorum, Mantuanorum & Helvetiorum; sextum Gallorum, Britannorum, Hispanorum, Belgarum, sede communibus horum suffragiis definita. Porro in usus belli tres Praefectos destinauerat, duos terrestris militiae; tertium classis. Et exercitum quidem terrestrem bis centum & sexaginta millium peditum; quinquaginta millia equitum esse voluit; tormentorum bellicorum bis centum & septendecim. Classem centum & septendecim nauum maiorum & triremium, exceptis incendiariis & onerariis. Nomen autem reipublicae futurum erat *Christianissima*. Et Henricus ipse eius Protector & defensor futurus.

§. V.

Praetextus tanti moliminis prima specie laudabilis & Quod repro-  
gratus fuisse videretur, ut scil. Austriae, Hispanorum, &  
Turcarum potissimum, eo tempore excrescens potentia,  
hoc modo aequabilis redderetur, & pax Europae, institutis  
iam Gentium iudiciis, tantoque moderatore, sine humano  
sanguine conseruari posset: sed re ipsa non solum iniustum,  
sed nec omnino tutum, quin quo quis naturali malo, ipsa-  
que seruitute deterius remedium. Etenim, ut non valde  
emundata naris aliquem esse oportet, quin subito suboleat,  
totum istud institutum tantum ad diminuendam domus  
Austriacae potentiam excogitatum fuisse: ita eo ipso quo-  
que maximis difficultatibus subiectum esse debuit, quia  
illa inuidenda sibi Austriae potentia non tam facile  
profecto infringi potuit: Tum odiosa illa rerum omnium  
communio remoram quoque apud multos iniicere insti-  
tuto debuit, maxime inter tot tamque diuersas nationes,

im

in vnum ciuile corpus haud facile coeuntes. Accedunt lites, iurgia, quaestiones infinitae de Collegiis seu iudiciis, de tributis, de finibus, belli ducibus, aliisque, circa quae omnia in vnum conspirare tot Gentes haud facile potuisse videntur. Et quis demum ausus fuisset affirmare, impo- sterum aliter & melius cum rebus humanis hoc nouo statu, tantoque moderatore actum iri? Voluit Henricus aliorum potentiam imminuere, vt ipse cresceret, & alios omnes potestate sua preeponderaret. Quis vero ex antiquis vel vnum tantum nominare potuisset nimium potentem Mon- archam, qui olim alii in tanta auctoritate non nocuisset, seque utilitatis suae aura flecti passus non fuisset? Cur ergo aliter & magis benigne de solo Henrico in tam excres- scente eius potentia homines iudicare debuissent? Ita sane non pax queritur, sed praetextus, quo alterius potentiam & dominatum in nos ipsos deriuemus; coque pacis com- munis rationes omni tempore turbantur. Et quo demum iure quaque iustitia Henricus Hispanos v. g. aut Austriacos aliosue aliqua ditionum suarum parte potuisset spoliare, non alia de caussa, quam ad obtainendam istam tam lubri- cam Gentium aquabilitatem? Cur vero solus Henricus tantae societatis directorum sibi sumsit? Cum Gentes ra- tione iuris sibi inuicem sint aequales, & potuisset earum quaelibet tam insignem praerogatiuam eodem iure sibi ap- propriare: est enim praeceptum Iuris Naturalis, vt ne quis in statu naturali plus sibi quam aliis arroget; sed alios aequo secum iure frui patiatur. vid PVFENDORF. d. I. N. & G. L. III. c. 2. §. 4. Aut si dignitatis & ordinis tantum, non potestatis aut iuris praerogatiuam Henricus in hoc foedere quaequivit, inefficax sane totum institutum fuisset futurum; cum tali moderatori quilibet impune ob- sequium denegare potuisset. Num vero & socii ipsi, tam

con-

contraria reipubl. forma, tam variis vtentes iuribus, tamque diuersis studiis distracti, diu in hoc foedere fuissent permanfuri? Non credo hercile, eo, quod non par, quae sperabatur, ad vnumquemque foederatorum videretur redundare vtilitas, aut quod vnu in praestationibus ex foedere debit is, p rae reliquis eset remissior, aut ex sexcentis aliis caufis huius generis, quas acumulatio inter Gentes, superbia, regnandi cupiditas & luxus generat quotidie & alit. Quae omnia huius instituti iniquitatem & insufficientiam luculenter probant.

## §. VI.

Henrici institutum, non ita pridem mire perfecit, Institutum  
Abbatis de  
S. Petro. suoque proprio fermento locupletauit ABBAS de SANCTO PETRO, homo, si quisquam alias, in concipiendis publicorum negotiorum formis audacissimus. Edidit is anno huius seculi XVII. tractatum Gallicum, sub titulo: *Projet de Traité, pour rendre la Paix perpetuelle entre les Souverains Chrétiens, pour maintenir toujours le commerce libre, entre les Nations, pour affermir beaucoup davantage les maisons souveraines sur le Trone.* A quo non multum dissimilis est aliis tractatus Anonymi anno XII. huius sec. editus: *Mémoires, pour rendre la Paix perpetuelle en Europe.* Abbat is vero delineationem huc apponere haud abs re esse existimo. Constat nimurum ex mente Abbatis Conuentus eius pacificus XXVII membris, saluo iure addendi Chamum Tartariae, spectantque huc Regnum Galliae; Hispania; M. Britannia; Belgium; Portugallia; Bauaria; Heluetia; Hetruria cum affelis; Genua & Lucca cum quibusdam aliis Italiae Principibus; Papa; Veneti; Sabauidia; Lotharingia; Dania; Electores Ecclesiastici cum quibusdam ciuitatibus Imperii; Palatinus cum nonnullis Principibus; Elector Brunsuigo-Luneburgicus, additis qui-

B bus

busdam Principibus & ciuitatibus; Elector Saxoniae; Elec-  
tor Brandenburgicus; Curlandia; Austria cum Bohemia  
& Hungaria; Polonia; Turcia; Russia; Suecia; Ma-  
rocciae Imperium; & denique Barbaria. Summa autem  
conuentonis Capita haec sunt: 1) Ad pacem in perpe-  
tuum & inconcusse seruandam fiat vnio inter omnes sum-  
mos Europae Imperantes, assuntis in societatem Zario,  
Turca, Barbariaeque dominatoribus. Quem in finem  
congregati illorum Legati, consentiant in has leges atque  
conditiones: Initio regna omnia, omnesque respubl. mo-  
dum, cum imperandi, tum ad imperium perueniendi, ha-  
ctenus semel receptum conseruare, ipsisque imperantibus  
iura sua circa leges condendas, & curam religionis, salua &  
integra manere; pacta conuenta in regnis electiis immu-  
tata persistere; atque haec omnia pro maiori securitate,  
vnionis auctoritate confirmari & corroborari debent. Hoc  
vnico communi summo vnionis concilio, in singulis XXVII  
ciuitatibus reseruato, vt pacis vniuersalis curam vbique ha-  
beat, & ne arma vllibi, nisi ad bellum aduersus eum, qui  
communi Senatus Consulo hostis haberi iussus est, capes-  
santur, aut milites conscribantur, sedulo prouideat. 2)  
Nulli ciuitati aliquid addatur, vel dematur, nec binae sub  
quacunque specie jungantur. Acquaestus vero ad con-  
dendam nouam ciuitatem seponantur. Omnibus mutuis  
petitionibus, immo & titulorum circa non possessa vsui, per  
ipsam vnionis subscriptionem in aeternum renuncietur.  
Paucis: *ut quilibet haec tenus tam in suo, quam in alieno pos-  
sedit, ita in posterum possideat.* 3) Vnio operam det, vt si  
Principes quidam, vel propter aetatis, vel aliam imbecillit-  
atem ipsi rebus suis satis superesse forte non possint, in-  
tegro hoc tempore, illorum personis, iuribus atque facul-  
tatis, tam contra malorum beneficia, & seditiones factio-  
rum,

forum, quam aggressiones hostium, satis bene valideque prospiciatur. Missis, si rumor aut fama increbescens aliquid sinistri auspicari iubeat, mature iudicibus delegatis, qui in prava molimina inquirant, & post inquisitionem, eadem ex debito puniant & coerceant. 4) Caeuant singula membra, ne sine consensu trium tertiarum Assessorum Senatus, inter se in quaedam pacta singularia, arcane & extra communem curiam, conueniant. Alias enim, vti vnio pactis a se confirmatis plenam auctoritatem attribuere non desistet; ita de illis, qui clanculum factiones machinantur, tanquam de publicis hostibus statuet. 5) Commercia exerceantur, vti ante ultimum bellum, si quid aliquibus videatur circa illa innouandum, id non aliter tentetur, quam ex aequo & bono, nec non supremo Senatu, vt in praecedenti capite, suffragante. 6) Arma, nisi contra hostem, quiescant. Quod si quaedam ciuitas aegre sibi fieri credit, rem porrecto supplici Summo Senatui libello, denunciet, atque vel amicam compositionem, vel laudum, secundum pluralitatem votorum decenter expectet. Ceterum in eum, qui mandatis, aut pronunciatis Unionis parere recusat, vel bellum, senatu in consulto suscipit, vel unionem plane acceptare detrectat, vt in hostem professum animaduertatur. In causis autem decidendis Senatores, non ex suo arbitrio, sed prout Domini illorum iubebunt, iudicabunt. 7) Vnio in confiniis tribunalia constitut, quae de litibus, inter diuersorum Principum ciues exortis, modo summa, de qua disceptatur, decem mille libras argenti superet, prouincient, quae autem minoris momenti sunt, ad iudices locorum ordinarios remittant. Principum vero erit, lalentias ab his tribunalibus latas, prompte, non aliter, quam si ipsi iudicassent, exequi. 8) Vt Vnio eo validior sit arctiusque cohaereat, singulæ ciuitates, iam recitata capita suis sigillis

munire, nec, vt quiequam mutetur, aut mouetur, permettere debent. De quibus autem in hac Vnione nihil patrum conuentumque, de illis secundum duas tertias votorum Senatus statuendum erit.

## §. VII.

*Reiicitur  
multis ra-  
tionibus.* Sunt haec summa capita nouae societatis pacifica, per totam Europam, vt vides, & magnam partem Atiae & Africæ se diffundentis. Reliquas autem regulas, quas XIV pro continenda & confirmanda tam immani societate commendat Auctor, lubens praetereo. Pudet enim & poenitet, prudentis Lectoris bilem commouere vel nauis tam inanis instituti ulteriore recensione, quod neminem capere potest, nisi cui est mens pasta chimeris. Nec est quod ad probandam systematis phantastici possibilitatem ad foederatas ciuitates, Germanorum scil. Belgarum & Heluetiorum prouocet Abbas. Nec ipsum iuuat, quod Amphyctyones quoque olim apud Delphos in Graecia iudices essent inter liberas ciuitates & respubl. constituti: a quibus condemnati sunt Lacedaemonii, quod Cadmeiam arcem Thebanorum occupassent, & Phocenses eodem Amphyctyonum iudicio hostes iudicati, totaque in ipsos Graecia armata fuit, vt memoriae proditum legimus apud veteres. Hos enim minores populos idem finis continet, eadem instituta, eademque studia: cum in maioribus, iisque tam diuerisis ac variis institutis studiis distractis, tamque diuersa reipublicae forma ac religionis quoque varietate & sententiarum disiunctis, foedera & societates diurnae esse nequeant. Et quis tam insigni nouae societatis pacifica Architecto persuadere potuit, quenquam ex Christianis aliisque potestatibus in hanc societatem illis quidem legibus vnuquam esse consenserum. Nonne vero vidit Abbas hanc Regum Principumque societatem coniunctam esse cum.

cum diminutione summi Imperii singulorum? Quia nunc directioni & coercioni supremi alicuius senatus se vltro subiiciunt, eoque independentiae suae iacturam faciunt; nunc iuris iurandi religionem singulis annis reddere, ac velut ab alio imperium agnoscere; nunc perpetuos speculatores ac inquisitores a supremo Senatu missos, patienter admittere & ferre tenentur; quin maximum illud Iurium Maiestaticorum, pupillam illam Principum, illud firmamentum Maiestatis, ius belli & pacis, & quae ex eo descendunt infinita alia, ius armorum & armandiae, ius extenuandi fortalitia seu munimenta, eoque nomine ius collectandi subditos, aut operas exigendi, ius praefidii, ius conscribendi milites, eorumque delectum habendi, ius metationis, sequelae & alia, proh nefas! amittunt, & in Senatus istius supremi arbitrium conferunt. Et tamen ausus fuit Abbas hoc systema phantasticum summis Principibus ac Regibus in speciem commendare? Germanis maxime, quorum gloriae & honori multum omnino hac societate fuisset deceffurum, propterea, quod Imperii nomine amissi, Austriacam tantum ciuitatem Abbas, eamque XXI loco inter ciuitates suas nouitias connumerat; Electores in novas ciuitatum facies transcribit; Germaniamque omnem in septem separatas respubl. distrahit; Galliae vero suae ad constituantem nouam ciuitatem nihil detrahendum putat, quo intuitu partium studio laborasse censendus est. Quin nec in totum quidem cum iustitiae regulis id institutum conuenit: vt enim non commemorem, Principes iura illa Maiestatica, quae ex pacto secundo a populis suis, in originaria electione, in se fuerunt translata, salua iustitia, haud posse invito populo, in aliud subiectum Maiestatis deriuare; sane illud ante omnia aperta iniuritate laborat, quod ex instituto Abbatis, omnes illi, qui vnionem accep-

B 3

ptare

ptare detrectant, aut ab eadem iterum cupiunt recedere, velut professi hostes sint considerandi: cum tamen ad foedera & societatem ineundam nemo iure cogi possit, & qui propriis viribus confusus, modo a laefione aliorum abstineat, eo solo nomine, quod cum altero foedus pangere detrectet, nulla ratione iuris pro hoste haberi queat. Quod adeo quidem per se clarum est, vt nemini, cui vel prima lineamenta in disciplina Iuris Gentium cognita sunt, dubium amplius superesse possit. Neque sola illa & cerebrina utilitas, quam ex irregulari sua societate sibi promittit Abbas, quod per se iniquum est, iustum ac legitimum reddere poterit, quia utilitas, tametsi plurimum, non constituit mensuram iuris. Quod infra adhuc latius erimus demonstratur. Atque illa ipsa adeo commendata utilitas, nisi in cerebro auctoris, apud neminem est habituram fidem. Credatne enim aliquis, post coalitam illam Gentium confederationem, adeo omnibus bellis impositum iri finem, vt non potius ipsa haec societas infinitis fere turbis locum & occasionem sit datura, eo quod societas per se est mater litium, in primis inter tam diuersos, tamque disparibus studiis distractos populos. Quis enim ipsos socios in fide & vnione continebit, quoties spes lucri, vel propriarum viuum confidentia, ad conuellendum tam iniquum foedus animum alicui stimulauerit? vnde etiam aliis huius generis societatibus vitam longaeuam haud solent promittere ciuilis prudentiae Magistri. *vid. B. Dn. HERTIVS Elem. Prud. Ciu. P. II. sect. XIX. §. 3. not. (1)* Neque illud profecto rem conficit, quod putat Abbas, communibus vnionis viribus refractarios illico esse in ordinem redigendos, & velut publicos hostes coercendos. Adeone enim rerum politicarum ignarus est, quin sciat, in tam potentibus sociis, facile vnum alterumue, vel metu vicinitatis & potentiae, vel fami-

familiae & coniunctionis necessitudine, vel largitionibus de-  
nique & corruptionibus, ac quod omnium latissime patet,  
propter immixtas & intercedentes suis studiis alienas utili-  
tates, quam plurimos sociorum posse ad suas partes pelli-  
cere, & irritam reddere omnem vnionis auctoritatem, vt  
conuulso tam iniquo foedere, in omnimodam libertatem  
se postliminio recipient, rebusque suis, vt par est & summis  
potestatibus conueniens, ex proprii animi iudicio imposte-  
rum prospiciant. Et numquid ab ipso supremo Senatu,  
in tam immodica eius auctoritate, Principes vnuquam in  
possessionibus terrarum suarum satis tuti reputandi erunt?  
quin ii, qui ad conseruandam communem tranquillitatem  
cum imperio constituti sunt, excussa pace, ipsi per scelus  
ad dominationem contendere possint? Sane militia, robur  
illud atque praefidum potentiae principalis, illis vacuam  
difficultatibus viam sternit, nam vt prudenter obseruatum  
est aliis, quorum imperio miles relictus est, ab eorum arbitrio  
stat caditue respublica.

## §. VIII.

Haec quamuis per se satis clara sunt, lubet tamen *Dicitur con-*  
confirmare grauissimo testimonio SAM. PVFENDORFII, *firmantur*  
Viri de Iurisprudentia Gentium immortaliter meriti. Is *auctoritate*  
*& testimonio* in *Dissert. Acad. de Systemat. Civit. §. 7.* quaestionem format: *nio Pufen-*  
*doris.*  
Annon officium foret ciuitatum Christianarum, saltim per  
Europam in systema aliquod, perpetuo munitum foedere,  
coire; cuius duplex potissimum finis sit: placidis modis  
finire controversias, quarum violenta disceptatio tantam  
vim sanguinis haurit; & infensam Christiano nomini Tur-  
carum potentiam coercere. Ad quam vbi postea respon-  
det, quin, inquit, & circumfertur delineatio eiusmodi reipu-  
blicae Christianae, ad institutum Henrici intentum habens  
digitum, designans, que ciuitates isti societati dare nomina de-  
beant,

beant, quibus finibus singularum ditiones sint circumscribenda, qui locus habendo concilio perpetuo, quae potestas concilii, qui numerus assessorum: quid copiarum sit comparandum extirpando communi hosti, & quae sunt alia. Nec deficit Dux, qui ad eiusmodi sistema constituendum volentes inuitet, tergiuersantes vi compellat, & superuacuas opes vni demendo, aliis addendo, in aequilibrium sociorum vires temperet. *Enim vero, pergit, praeterquam quod valde adhuc dubitemus, serio talia sint cogitata, an iste color tegendis longe diuersis consiliis sit obductus;* circa introducendam istam rem publicam talia presupponuntur, quibus confidere, aut rationes suas superstruere temerarium aut vanum fuerit. Fundamenti enim loco ibi habendum est, cum qui per istam mutationem ditionibus suis diu possessis est excusatus, non omnem moturam lapidem, ut sua defendat, ac omnibus ipsis conatibus fortunam aduersaturam. Tantam quoque multitudinem Regum Principumque, ac rerum publicarum liberarum, quorum multis exigua valde commoda ex tali mutatione poterant expectare, in id consilium conspiraturos, ac nemini subiuram inuidiam in eos, quos solos gloriae utilitas ex eo facinore manebat. Diffidium quoque religionis eiusmodi coniunctione nullam remoram iniecturum. Tum nihil impronsit velut ex transuerso intercursurum in consilio, cuius executioni nouem anni destinabantur; puta mortem eius principis, qui istarum rerum praecipuus auctor erat: nec discordiam inter socios interea posse oriri; aut diuersam partem, quae in ordinem erat redigenda, non posse unum aut alterum, ostentato maiore emolumento, sibi adiungere. Denique omnes tam obesaes naris futuros, ut credant, eum, qui primas in ea mutatione partes egerit, sola facti gloria fore contentum, omnesque sumptus ac labores in aliorum usum gratis impensurum, nulla prædictæ parte sibi deserpta. Praesertim cum non infrequens sit, suum quam me.

ne commodum captare tunc, quando ambitiosissime quis studium  
suum erga alios ostentat. &c.

## §. IX.

Magnus HVGO GROTIUS L. II. de I. B. & P. c. 23. Confli-  
 f. 8. n. 4. ad evitanda bellorum incommoda illud utile esse Grossii.  
repre-  
 monet, imo quodammodo necessarium, consuetus quosdam haberi  
cione esse  
 Christianarum potestatum, ubi per eos, quorum res non interest,  
dacetur.  
 aliorum contiouersiae definiantur: imo & rationes incautur co-  
 gendi partes, ut aequis legibus pacem accipient. Per legationes,  
 colloquia & congressus saepe magistrorum bellorum semina Non suffi-  
repressa: per mediationes quoque, quae consiliis & suasioni-  
 bus potissimum aguntur, latentes ignes suffocatos saepe fuisse  
 Grotio lubenter concedimus. vid. GROTIUS L. II. d. I. B. &  
 P. c. 23 f. 7. PVENDORF. L. 5. de I. N. & G. c. 13. f. 3. BOE-  
 CLER. Differ. de Congressibus Principiis BVRGER. Cent. 1.  
 Obs. 98. Sed haec obtinent tantum inter volentes, & pacis  
 consilia non prorsus reiicientes, ad contumaces sane applicari  
 nulla ratione possunt. Gens enim Gentium non est superior, &  
 summarum potestatum contiouersiae sua natura aliorum  
 decisioni non subiacent, etiamsi horum, quod raro fit, nulla  
 interesset. Et quamuis ad prudentes potentesque Princi-  
 pes spectare videatur, bellorum imminentium malis in  
 tempore prouidere, & oportune obicem ponere, ne vel ipse  
 iis implicentur, vel saltim ne publica tranquillitas in discri-  
 mena vocetur: Tamen in negotiis Gentium, aliorum iudi-  
 cio & directioni, vt dixi, sua natura non subiectis, ad ius  
 dandum cogendumve reluctantem, hoc solum non sufficit,  
 sed si subit validum ius belli, potest inter caussas esse, ob  
 quas id non remittatur, vt in simili materia idem GRO-  
 TIVS loquitur L. II. de I. B. & P. c. 16. Proferat igitur  
 modum Grotius, incautque rationes, quibus illaest libertate  
 Gentium, publicae contiouersiae sine cruento definiri, & ad

C

accide

accipiendam pacem cogi partes possint. Sed quomodo  
demum id fieri debeat, lenioraque media detrectantes in  
viam redigi, quin saluo iure Gentium ad seruandam pacem  
cogi quoque possint, id sane vir Magnus non ausus fuit de-  
finire. Vnde etiam hactenus inter votum substitisse, ne  
ad spem quidem solidiorem proiectum esse eius monitum,  
testatur VLRICVS OBRECHTVS de *sponsoribus pacis*  
c. 3. §. 2.

## §. X.

Huc etiam referri possunt *compromissa*, si bellantibus  
placuit *entrepreneur* pœnae tiri. *τόνος καὶ σύνολος*, arbitrium permittere  
alicui ciuitati aequas utrique parti, vt loquitur ISOCRATES  
*Orat. aduers. Ctesiph.* cum & alias pacis per arbitros contra-  
etiae vtitata materia sit, cuius exempla, copiosissima anno-  
tatione complexus est ipse GROTIUS de *I. B. & P. L. II.*  
c. 23. §. 8. & ib. not. L. III. c. 20. §. 46. ibique not. add PVFEND-  
DORF. de *I. N. & G. L. V.* c. 12. §. 4 seqq. & quae concessit  
B. Dn. HERTIVS noster in *Not. ad Puf. d. l. §. 3. tit. c.* Ha-  
bet paces per arbitros factas aliquam multas in Polonica  
Historia CROMERVS *L. X. XVII. XVIII. XXI. XXIV. XXVII.*  
*XXIX.* In Danica PONTANVS *L. II.* & apud THVA-  
NVM in controuersia Dano-Suecica *L. XLV.* ac apud LEIB-  
NIZIVM in *C. I. G. Dipl.* 14, 16, 32, 69, 70. plures quoque  
consignatas reperies. Nec absque ratione putat POLVS  
apud THVANVM *Lib. XV. Hist.* optimum factum sibi vi-  
deri, vt controuersiae ad arbitros, de quibus partes conue-  
niunt, remittantur. Ac PVFENDORFIVS inter sanctissi-  
ma officia non immerito reponit interpositionem arbitrii,  
ideo, quia sic humano eruori parcitur. Vtinam vero Gen-  
tes inter se collisae posthabito fatali bello, lites suas *provo-  
catione ad arbitros* semper decidere possent. Verum ha-  
bent primo arbitria inter Gentes id maxime incommodi,

vt

ut executio laudi non ab arbitrio, sed regulariter a victore ipso sit facienda, nisi id arbiter, voluntate partium, expresse in se receperit. Vnde quoque in re magni momenti raro arbitria interponi solent, sed subito marte controuersia dirimitur, ad quem nihilominus, post pronunciata arbitrii, vbi condemnatus vltro iudicata praestare detrectat, ultimato inter Gentes erat deueniendum. Deinde arbitria quoque, quae conuentionibus fiunt, non nisi inter volentes locum obtinent. Gentes enim, quarum actiones, sua natura, nulli humano iudici subiacent, nulla quoque ratione cogi possunt, ut inuiti quamuis, & iuris sui tenaces, arbitria aliorum subeant. Et licet arbiter talia proponat media, viamque monstrat, qua rationi & acuitati consentaneam pacem alter obtinere sine armis possit, tamen vbi is hoc quoque recessit, propterea arbiter nullum ius consequitur, vim adhibendi leniora remedia contumaciter detrectanti. Hoc enim parum abset a bello punitivo, toties a commentatoribus Grotianis refutato. Et est omnino, in statu naturali quilibet actionum suarum proprius moderator & arbiter. Tametsi quoque hoc casu, propter contumaciam & obstinationem aliquis male audiat, tamen arbitro hoc nullum ius tribuit, aut iustum belli causam. Vnde satis mirari non possum quorundam Doctorum in afferendo facilitatem, qui non dubitant quasi pro re comperta statuere, ob maxima incommoda, quae ex reiecto arbitrio, & belli continuatione oriuntur, ac in innocentes quoque deriuantur, Principes ad arbitrios recipiendos, in statu naturali cogi posse. v. TESMARVS ad Grot. L. II. c. 23. §. 8. Possunt id saepe humanitatis iura suadere, ut Princeps, etiam a iusto bello abstineat; poscit id saepe prudentia, verum inde adhuc nihil decedit iuri eius, nec iustitia belli labefactatur, in eo, qui mauult ius suum persequi. Qua enim is iustitia quo

quo fundamento potest impediiri in persecutione iuris sui?  
Nam & illud omnino falsum est, quod aiunt, eos qui spernunt auctoritatem pacem suadentis, & aequas iustasque conditiones reiiciunt, videri iustitiam laedere & iniuria affere pacis ministros. Ludunt illi vocabulo iniuriae, quam hic pro inhumanitate seu incivilitate supponunt, qualis fane, licet notam aliquam incurrat, non tamen praebet iustum belli causam.

## §. XI.

*Romaneius dubium,* Neque maiore cum fundamento ab arbitro dici potest: vestra dissidio meis utilitatibus intercedant, multisque fidia nostru meam rempublicam & magnis detrimentis afficiunt. Hinc insaepe visitare meum, renocare vos a dissidio, & si sequi non vultis, trahere. turibus incedere. Nam & huic dubio seite & graanter satis iuit obuiam Doctifimus BOECLERV<sup>S</sup>, in *Dissert.* quae inscribitur: *Quies in turbis.* Hic enim disceptantes apte regere possunt: Nulla ratio iurat, ius suum in alieni juris diminutione collocantem. Nos suum quisque ius persecutum: tu obtentu iuris tui nos vis impedit, quo minus consequamur ius nostrum. Si nostru iuris disceptatione tua laedantur commoda, nullo id nostro consilio, adeoque nec nostra culpa fit, nec tais utilitatibus inuidemus, nec intercedimus. Sane, qui iure suo vtitur, nemini facit iniuriam, adeoque nec belli caussam praefat, tametsi ad alium indirecte damnum aut incommodum inde redundet. Fas est priuatis fodiendo in suo, vicini fontem auertere, *L. 26. de damno infect.* & aquam in proprio fonte scaturientem in damnum vicini abducere. Quidni lieceret Gentibus ius suum armis persequiri, licet hic indirecte laedantur commoda vicini. Talia cum vicinis patienda, a quibus & commoda multa alio tempore in nos redundant. Ne quid tamen hic dissimulem, potest adeo alienis dissidiis nostra intercurrere, non utilitas modo, sed & necessitas, ut

ni pereas, perimas, sociumque te alienae fortunae adiungas.  
Quo calu foedere opus est, vt iuste alieno bello acceſſe  
videaris. Nam nouas in bello partes facere, aut se bellan-  
tium alterutri socium addere, vnicuique pro antiquiorum  
foederum ratione, vel quoconque alio iure suo liberum aut  
vetitum esse potest. De quo infra ex professo dispien-  
dum nobis erit.

## §. XII.

Speciosius forte pro stabiliendo inter inuitos arbitrio Examina-  
argumentum illud est, quod proferunt, homines saepe ex our aliud  
perturbatione animi, vel ob ignorantiam momentorum dubium pro  
circumstantium, suis propriis commodis resistere. Vbi stabiliendo  
sane aquitas & ipsa lex charitatis postulare videbatur, vt inter inuitos  
his quoque, nolentibus licet & pertinaciter resistentibus, arbitrio alle-  
occurrant alii, atque ii maxime, quorum communes inter- garis soli-  
cedunt utilitates. Vnde & proinconsulis ac ignorantibus, sum.  
qui pro inuitis & palam detrectantibus, sponsiones pacis  
miri posse probat VLRICVS OBR ECHTVS *Dissert. de*  
*sponsoribus pacis cap. 3.* Et cum non ita pridem CAROLVS  
XII. Sueciae Rex aeternae memoriae nullis consiliis pacis  
locum relinquere vellet, belligandi negotium quasi in  
perpetuam artem conuersurus, non semel viros Politicos  
eosque negotiis publicis praefidentes hoc argumento vſos  
fuisse memini: cogendum est Suecum ad pacis conditio-  
nes accipiendas, ideo, quod ex perturbatione animi & affe-  
ctibus, propriis suis commodis resisteret. Verum, quantum  
ad sponsores pacis attinet, cum iſ ſuſ legitime belligeran-  
tium in faluo relinquant, ac sponsiones suas subsidiarie de-  
mum, & sub conditione interponant: *ſe poſtea pax inter*  
*partes belligerantes legitime fuerit concluſa, dubium non eſt,*  
eos quoque pro inuitis & ignorantibus intercedere poſſe.  
Sponsio enim per ſe huius indolis eſt, vt tum demum com-

C 3

mit-

mittatur, vbi pax fuerit legitime contracta; quod ex conventione Hagensi, an. 1659 in medio aestu belli Sueco-Danici conclusa, ipse probat laudatus OBRECHTVS. In ea enim art. 5. obstringunt se inuicem Gallia, Anglia, & foederatum Belgium in forma omnium optima, amplissima securissimaque, ac reciproca obligatione, si pax inter Reges Daniae & Sueciæ instauraretur; ut Iaponiores, fideiassores, vindicesque essent, eorum omnium, quae inter eisdem Reges pacis sancirentur, ut ea rite ac sedulo obseruarentur, ac penitus per omnes numeros impleverentur. Quorundam etiam referendum est, quod Ill. PVFENDORFIVS monuit L. V. de I. N. & Gent. c. 12. §. 7. Posse plures, quorum præcipue interest litem spiri, pactum inter se inire, super iunctim suscipienda litigantium compositione, ac se mutuo obstringere, quoque singuli bello isti se possint immiscere. Haec enim omnia, quia de rebus ad se pertinentibus occupantur, nec iuri legitime belligerantium, qua belli, qua pacis incundae facultatem, præiudicium ullum inferunt, naturali Gentium iure illicita esse non possunt. Hinc tamen nihil quicquam inferre licet ad quaestionem nostram, de iure cogendi belligerantes, ad recipiendos arbitros, pacemque inter se ineundam. Quae vtterius nec eo praetextu affirmari potest, quod belligerantes ex hostili feroce & perturbatione animi, vel momentorum circumstantium ignoratione, suis propriis commodis resistant. Quis enim in statu naturali alterum alterius actionum iudicem constituit? Annon litigantes eodem iure dicere possent, eos, qui rebus suis se inique immiscent, alienae inhiare praedae, partiumque studio duci, ac ignoratione causarum circumstantium labi? Et si vel maxime belligerantes nunc ratione sua abuterentur; inde tamen legitimum ius belli nondum amitterent, quia rerum iuriumque suorum abusus non meretur eorundem priuationem, inter eos, qui nullum iudicem agnoscunt; eoque nec aliis facultas aliqua

ac-

accrescere potest, auferendi litigantibus iuris belli, aut vim inferendi iis, qui in fauorem alterius, aut publicae tranquillitatis causa, hoc iure suo cedere recusant. Suadet id quidem humanitas & ipsa lex charitatis, ut consilio errantem adiuues, sed penes ipsum tamen semper erit, consilium tuum probare vel reiicere, nec poteris eum remedii coactius ad consilium tuum admittendum adigere. Quae enim charitas est, spoliare alterum iure suo, aut id saltē imminuere? Quae humanitas, vim ei inferre, qui nullo suo consilio nec culpa te offendit. Inter eos, qui in ciuitate & sub eodem iudice viuunt, eoque ~~xerodion~~ & priuatam vindictam amiserunt, factum defendi potest, si valentior aliquis vim inferat inique concertantibus, eosque ad seruandam pacem ciuilem constringat. Quo intuitu PLATO L. IV. de Legibus puniendum censet eum, *qui vim alteri inferendam non arcit.* Heic enim duello impliciti, nullo tuentur iure, sed pro ipso arbitro potius vim adhibente, militat tutela iuris publici, potestque hic coram communi iudice facti sui rationes proponere & ventilare. Verum haec omnia iterum ad Gentes applicari haut posse, quis non videt? add. BERLICH. P. IV. Concl. 12. n. 45.

## §. XIII.

Atque ex eo illustrari debet, quod Doctores magni nominis profitentur, iuste bellum suscipi posse, quoties adeſt causa hominum communis; qualis est, si, quod sit, pertineat ad turbandom societatem humanam. *vid. B. SIMON. HENR. MVSAEVIS in Selectis ex Iur. Nat. Controv. th. 42.* Quorum sententiae non equidem omne robur facile denegarem: neque tamen existimem ad nostram materiam tuto applicari posse. Satis quippe iniuriae est in illa turbatione, vel in actum deductā, vel concepta & in exitium omnium proxime eruptione. Ergo quoque satis causā adeſt, ex qua eiusmodi turbulentus Princeps iuste bello oppeti, & ad officii terminos

nos redigi possit. De quo in sequentibus plura dicturi sumus. Verum non est de eo iudicium vnius. Et quamvis aliquis coelum & terram moueat, clamet, vociferetur: periclitari vniuersum genus humanum, totius Europae salutem in discrimen vocari, pro libertate omnium & incolumente arma sumenda fuisse, gratiam ab yniuersis expectari. Nunquam tamen possum a me impetrare, vt credam, rem serio agi, quin potius existimem, sub ostentatione communis periculi ipsum turbulentia confilia tegere, & puluerem tantum in hominum oculos conicere, quo minus, quid falsa ista officiorum specie occultetur, alii peruidere valeant. Credatne enim aliquis, in communia isto omnium mortaliū periculo, vnum tantum posse esse oculatum, ad sensum eius ceteros omnes hebescere, & in tam clara luce vnius, in perpetua velut nocte & caligine versari posse? Absit. Quae enim ad turbandam societatem humanam faciunt, omniumque hominum saluti & libertati infidias struunt, communi omnium Gentium iudicio pro talibus declarantur, ab vnius sane arbitrio non pendent. Quod in Piratis constat, quorum instituta Gentium hominumque societatem inuertunt, eoque communi etiam Gentium mortatorum iudicio ipsi pro perpetuis hostibus declarantur.

## §. XIV.

*Bonum finis,  
qui dicitur  
esse salu-  
tis huma-  
nas, defen-  
das cum qui-  
pro commu-  
ni omnium  
tranquillita-  
te non in-  
fero iniquo  
genio turba-  
ritur Re-  
gadatur.*

Nonne vero finis tam egregius & laudabilis legitimatib ac defendet eum, qui pro obtainenda communi Gentium tranquillitate vim adhibet, iniquis pacis turbatoribus; cum salus totius Europae iubeat, vt eidem, velut supremae legi, singularium rerum publicarum opportunitates sint subiectae; & alias quoque finis censeatur bonitatem dare ame- diis; ac boni finis causa omnia licere putent Politici. Est hoc sane horribile secretum quorundam Italorum, quo omnia fere scelerata defendi possunt, modo reipubl. utilia fint.

sint. vid. VLRICI HVBERI *Auspicio domestica Orat. III.*  
*p. 140. seq.* Et differte quoque MILTONVS legem dicit a  
 DEO ipso & natura sanctam, vt omnia, quae reipubl. sa-  
 lutaria essent, legitima & iusta haberentur, quapropter etiam  
 iure Carolum Regem supplicio affectum putat, *in praef. De-*  
*fens. pro populo Anglicano contra Salmas.* Non enim, quod  
 in se malum & iniustum est, vtilitatis, quamuis publicae  
 causa tale esse definit, vnde & GROTIUS dixit, *vtilitatem*  
*ad ius dandum non pertinere, sed si subsit ius, posse inter causas*  
*esse, ob quas non remittatur.* Et nonne quoque in arbitran-  
 do fine isto possunt homines vanis rerum imaginibus illu-  
 di, & pruae voluntatis suae illico decipi? Quod vero ad  
 vulgatum canonem Metaphysicum attinet, censetur qui-  
 dem finis bonitatem dare mediis; sed, vt optime Phi-  
 losophi explicant, non id accipendum de bonitate  
 morali, quasi finis, si moraliter bonus sit, etiam media  
 talia esse faciat, verum ita potius intelligitur, quod medium  
 vt medium, per se & propter se, non sit expetibile agenti,  
 nec adeo hoc modo ametur; sed quod ametur, id inde es-  
 se, quod res, ad quam quaerendam vtile est, tanquam finis  
 appetatur. Discernenda quoque in mediis, res sua na-  
 tura & interius malae, ab indifferentibus, nam his solis bo-  
 nitatem finis impertit, non illis. Ceterum in ciuitate  
 quidem, omnium actionum maxime publicarum cynosura  
 est salus reipublicae, quam dirigit & determinat is, qui ciui-  
 tati cum imperio est praefectus: sed hoc ad integrum Eu-  
 ropam, vniuersim sumtam, haud sane potest applicari. Vti  
 enim eius cura vni soli non est commissa: ita vnum etiam  
 de salute totius Europae pro arbitrio suo iudicare non pot-  
 est, sed tunc demum vniuersa bene habet, cum singulac  
 eius respublike iuste & prudenter administrantur. Ac vbi  
 communis omnium salus periclitatur, tum optime omni-